
Tarixi həqiqətlər gənc nəslə çatdırılır
Naxçıvanda ali təhsil müəssisələrinin tələbələri və Heydər Əliyev 

adına Hərbi Liseyin kursantlarının iştirakı ilə “Qayıdış: Qərbi Azərbaycan” 
mövzusunda seminar keçirilib. 

Muxtar Respublikanın Gənclər və İd-
man Nazirliyi, YAP Naxçıvan təşkilatı və 
“Gənc Vətənpərvərlər” İctimai Birliyinin 
start verdiyi maari əndirmə aksiyasının  
məqsədi itirilmiş tarixi Azərbaycan torpaq-
ları barədə bilgilərin və Qərbi Azərbaycan 
İcmasının hüquqlarının bərpası istiqamə-
tində görülən işlərin gənclərə çatdırılma-
sıdır.

Toplantını giriş sözü ilə açan nazirliyin 
əməkdaşı Azadə liyeva 44 günlük Vətən 
müharibəsində Azərbaycanın əldə etdiyi 
qələbəni xatırladaraq deyib ki,bu zəfər re-
gionda və bütövlükdə dünyada geosiyasi 
vəziyyət dəyişib və Qərbi Azərbaycana 
qayıdış hərəkatını yeni mərhələyə çıxa-
rıb. Bu yöndə atılan ciddi addımların hə-
dəfi bir zamanlar orada yaşamış soydaş-
larımızın hüquqlarının bərpa edilməsinə 
nail olmaqdır.

Tarix üzrə fəlsəfə doktoru, dosent El-
çin amanov qeyd edib ki, xalqımız ötən 
iki əsr ərzində silahlı münaqişələr, işğal, 
etnik təmizləmə, zorla köçürmə və soyqı-
rımılarından böyük əziyyət çəkmişdir. 
Azərbaycanlıların vaxtilə mütləq əksəriy-
yət təşkil etdiyi indiki Ermənistan ərazisin-
dən tamamilə qovulması nəticəsində indi 
həmin yerlər xarabazara çevrilib. Burada-
kı türk-müsəlman abidələrinin çox böyük 
bir hissəsi məhv edilib, yerdə qalanları isə 
saxtakarlıqla özününküləşdirilib. Bütün bu 
haqsızlığa rəğmən müasir Azərbaycan 
dövləti öz soydaşlarının hüquqlarını bər-
pa etmək üçün çox ciddi addımlar atır. 

Çıxışlardan sonra tədbir diskussiya 
formatında davam edib. 

Səbuhi HƏSƏNOV,  
“Xalq qəzeti”

Naxçıvan

Xəbər verdiyimiz kimi, Amerika Birləşmiş Ştatlarının Dövlət Departamenti 
bugünlərdə dünyada dini azadlıqların vəziyyətinə dair növbəti illik hesabat 
dərc edib. Sənədin Azərbaycan və Ermənistana dair hissələri mahiyyəti üzrə 
qeyri-obyektiv olmaqla açıq-aşkar anti-Azərbaycan xarakteri daşıyır. Bununla 
bağlı Qərbi Azərbaycan İcmasının yaydığı bəyanatda bildirilib:

İcmanın saxta ittihama kəskin etirazı
Azərbaycanda erməni dini abidələri 

ilə bağlı əsassız iddialara geniş yer verən 
Dövlət Departamenti, nədənsə, Ermə-
nistandan azərbaycanlıların etnik və dini 
nifrət zəminində tamamilə qovulması, bu 
ölkədə vaxtilə dövlət tərəfindən qeydiy-
yatdan keçmiş 300-ə yaxın məscidin və 
azərbaycanlılara məxsus bütün digər dini 
və mədəni irsin dağıdılması faktlarını gör-
məzdən gəlir.

Dövlət Departamentinin açıqlamasın-
da erməni ekstremist təşkilatları tərəfin-
dən maliyyələşdirilən üç radikal millətçi 
erməni müəllifin L.Xaçaturyan, H.Qul-
yan, S.Bokçeriyan  yazdıqları iftiranın 
yer alması bu hesabatın qərəzli olmasını 
sübut edir.

Bəyanatda icmanın saxta ittihamla-
ra kəskin etirazı belə əks olunub:

Biz ABŞ Dövlət Departamentini he-
sabatın həmin hissələrini redaktə etmə-
yi, əsassız iddiaları çıxarmağı və Ermə-
nistanda tüğyan edən azərbaycanafob 
meylləri və Azərbaycanın dini və mədəni 
irsinin, o cümlədən, məscidlərin və qə-
biristanlıqların dağıdılması kimi inanc 
azadlıqlarının sistemli şəkildə pozulması 
faktlarını əks etdirməyə çağırırıq. Bundan 
əlavə, ABŞ hökumətini Ermənistanı sözü-

gedən irsi dağıtmasını dayandırmağa və 
artıq dağıtmış olduqlarını bərpa etməyə 
məcbur etmək üçün səylər göstərməyə 
çağırırıq.

Nəhayət, ümid edirik ki, bizim ABŞ-ın 
Dövlət katibi Antoni Blinkenə müraciəti-
mizə uyğun olaraq, ABŞ hökuməti Ermə-
nistandan qovulmuş azərbaycanlıların 
öz evlərinə təhlükəsiz və ləyaqətli şəkil-
də qayıtmalarının təmin edilməsi və qa-
yıtdıqdan sonra onların orada hüquq və 
azadlıqlarının, o cümlədən, dini azadlıq-
larının qorunması üçün müvafiq səylər 
göstərəcək.

“Xalq qəzeti”

Qərbi Azərbaycandan zaman-zaman didərgin düşmüş soydaşlarımızın 
acı fəryadları, üzləşdikləri fəlakətlər yaxın tarixin erməni üzqaralıqları 
sırasında yer alıb. Doğma ellərdəki qərib yurdumuzun – Qərbi 
Azərbaycanımızın bir zamankı gözəl günləri, erməni zülmünün acı xatirələri, 
işağl altında qalan yerlərin həsrəti və s. sənədli və bədii əsərlərdə, qoşulan 
şeirlərdə, tarixi araşdırmalarda dərin izlər qoymuş, əbədiləşmişdir.

Bizim çox əziz müəllimlərimizdən 
olmuş professor Həsən Mirzəyevin  min 
bir zəhmətlə ərsəyə gətirdiyi və çap et-
dirdiyi “Qərbi Azərbaycanın Dərələyəz 
mahalı” irihəcmli əsəri bu yurd yerimi-
zin tarixini, toponimikasını, etnoqra-
fiyasını, mədəniyyəti və ədəbiyyatını 
öyrənmək baxımından çox qiymətli bir 
əsərdir. 860 səhifəlik irihəcmli bu kitab 
Qərbi azərbaycanlıların bəlalı taleyi 
barədə əhatəli salnamədir. Mərhum  
müəllifin uzun illərin tədqiqatlarına 
dayanan dəyərli tapıntıları, fikir, mü-
lahizə və qənaətləri bu nəşrdə geniş 
yer almışdır. Kitabın “Aşıq, şair və şair 
təbiətli adamların şeirlərində Dərələyə-
zin, Vətən və yurd həsrətinin tərənnü-
mü” fəsli maraqlılığı ilə yanaşı, ciddi 
tarixi önəm də daşıyır. 

Dərələyəz azərbaycanlıların ya-

şadıqları Qərbi Azərbaycanın bir his-
səsidir. sərdə Dərələyəz ədəbi mü-
hiti kontekstində həm aşıq mühitinin 
nümayəndələri, həm də bölgənin şair 
və yazıçıları barədə məlumatlar, onla-
rın yaradıcılığından nümunələr təqdim 
edilmişdir. Bu əsərlərdə müəlli ərin 
Dərələyəzə sevgisi, el-oba məhəbbəti, 
yurd nisgili, torpaq həsrəti, qayıtmaq 
ümidləri parlaq əksini tapmışdır.

Alim Aşıq Cəlil, Aşıq Mehdi, Aşıq 
Qəhrəman, Aşıq Fətulla, Aşıq Bəhman, 
Aşıq Qulu və başqa saz-söz sənətinin 
davamçıları haqqında danışmaqla bə-
rabər, onların bədii irsindən örnəklər 
də vermişdir. Ustad aşıqların ləyaqətli 
davamçısı olan Aşıq Cəlil bütün kəş-
məkəşli həyatı, taleyi və əsərlərinin ruhu 
ilə Qərbi azərbaycanlıların başına gəti-
rilən müsibətləri təcəssüm etdirən ustad 
el sənətkarıdır. 

Dərələyəz mahalının məşhur Sallı 
kəndində doğulan, “Cəlili” və “Naxçıva-
ni” havalarının müəllifi olan Aşıq Cəlil 
1918-ci il erməni zülmü və müsibətləri-
nin nəticəsi olaraq öz doğma torpağın-
dan didərgin düşərək Şərur rayonuna 
pənah gətirmiş, burada Vətən nisgili 
ilə yaşamış, yurd həsrəti ilə dünyası-
nı dəyişmişdir. Aşıq “Hardasan” rədi i 
qoşmasında doğma vətənindən didər-
gin düşməyinin acı kədərini belə ifadə 
etmişdir:

z l bd r doğma yurddan ayağım
e ələr z lmə dir  s n b çırağım
lınmaz səngərim  arxam  dayağım
ilim  ağzım  s bə s z m ardasan

Aşıq Mehdinin “Dığa”, “Düşdü” kimi  
şeirlərində, müəlli i bayatılarında insan-
lıqdan uzaq, vandal ermənilərin zülm və 

sitəmləri, tərk edilərək boş qalan Vətən 
torpaqları və  yurd həsrəti poetik əksini 
tapmışdır:

zizim  əlim çıxıb
ə əndən əlim çıxıb
ulaqlar aya qaldı

Susuzdan dilim çıxıb

 “Dərələyəzin güvəndiyim, Torpa-
ğına zəhər düşdü” deyən nisgilli şair 
qorxaq və mənfur erməni dığalarının bir 
zaman cavablarının veriləcəyinə inamı-
nı belə bildirmişdir:

arabağdan əl çək  əlin kəsilər
Pa a  mama deyən dilin kəsilər

a odur  ar azar əlin kəsilər
eşiniz i lərə ay olar  dığa  

“Oğulluq etmədim sənə, bağışla, 
Vətən, günahımdan keç  keçə bilsən” 
deyən dərələyəzli şair Vahid ziz isə 
baş vermiş faciələri belə bədiiləşdirmiş-
dir:

r nələr əkmişdim  nələr g yərdi
r kimlər mr m n barını dərdi

ər yanda boy a ıb ikan ərdi
İndi bu zəmini  biç  biçə bilsən

Dərələyəzli şairlərdən li kbər 
Dərələyəzli də “Vətən hey” şeirində 
Vətən həsrətini, könül qubarını yanğı ilə 
dilə gətirmişdir:

ə ax dır ki g rəmmirəm z n
əzəmmirəm yaylaqların d z n

S nd rən yox rəyimin k z n
ən qalmışam yana yana  ə ən ey

Şair Dərələyəzin görkəmli ziyalısı 
Həsən Mirzəyevə müraciətlə yazdığı 
şeirində isə Vətən həsrətini belə nəzmə  
çəkmişdir:

ıxmır xəyalımdan doğma yurdumuz
xır g zlərimdən çay  əsən m əllim
əzsən yer z n n b n ər yerin

Ta ılmaz yurduma ay  əsən m əllim  

Ümumiyyətlə, Dərələyəz mahalının 
şairlərindən olan Rəhman Mustafayev, 
Şair Rzaqulu, Alim Dərələyəzli, Valeh 
Şahquliyev, Alı Dərələyəzli, Umud 
İsmayılov, Şəkil Dərələyəzli, Xırda 
xanım Dərələyəzli, Ballı Dərələyəz-
li, Mənsurə Dərələyəzli, Narıngül 
Dərələyəzli, li Qozulcalı və başqa-
larının yaradıcılığında da Qərbi Azər-
baycanımızdan didərginliyin müsibət 
və nisgili poetik dillə əks olunmuşdur. 
Həm də gözəl şair olan dilçi profes-
sor Həsən Mirzəyev də Vətən dərdi-
ni bədii yaddaşa çevirmişdir. Onun 
“Dərələyəz”, “Dağlar” rədi i şeirlərin-
də, “Dərdimi” qoşmasında, Aşıq Mehdi 
ilə deyişmələrində el həsrətinin ağrılı 
xatiratı əbədiləşmişdir. “Dərələyəz” rə-
di i şeirində şair el göynərtisini belə 
ümumiləşdirmişdir:

şmən əlindəsən  gələ bilimirəm
xan g z yaşını silə bilmirəm
ərd məni ld r r  lə bilmirəm
ylarım olubdu il  ərələyəz

Sənsiz lal olubdur dil  ərələyəz

Sinəsi dərdli olsalar da, dərələyəzli 
el şairlərimiz həm də ümidli, inamlı gö-
rünürlər. İnanırlar ki, qəhrəman və yurd 
məhəbbətli soydaşlarımız mütləq öz 
elinə, obasına dönəcək, müxənnətdən, 
qarı düşməndən öz yurdunu  təmiz-
ləyəcək. Bir də o ellərə bahar gələcək, 
ağaclar çiçək açacaq, təbiət güləcək. 
Yurdlarımız doğma sakinlərinin gəlişinə 
sevinəcək. El də, oba da dirçələcək, hə-
yat yenilənəcək. Həsən müəllimin dediyi 
kimi:

ləq gələ əyəm  bil  ərələyəz
ox b keçsə də il  ərələyəz

Hər bir azərbaycanlı əmindir ki, 
Azərbaycana Qarabağ və Şərqi əngə-
zurda böyük əfər bəxş edən müzə ər 
Ali Baş Komandan İlham liyev ümum-
milli lider Heydər liyevin Qərbi Azər-
baycanla bağlı arzu və istəklərini də 
inamla gerçəkləşdirəcək. İnanırıq ki, 35 
ildir ki, qaçqınlıq taleyi yaşayan soydaş-
larımız tezliklə didərgin düşdükləri qərib 
elimizə  Qərbi Azərbaycanımıza da qa-
yıdacaqlar.

Ramiz QASIMOV,  
filologiya üzrə fəlsəfə doktoru, 

dosent 

Qərbi Azərbaycana qayıtmaq 
soydașlarımızın əzəli haqqıdır

Son 2 əsrdə Qafqazda azərbaycanlılara qarşı məqsədyönlü şəkildə həyata 
keçirilən kütləvi sıxışdırma, davamlı etnik təmizləmə və genişmiqyaslı 
soyqırımı siyasəti nəticəsində xalqımız ağır məhrumiyyətlərə, milli faciə və 
məşəqqətlərə məruz qalmışdır. 

Mərhələ-mərhələ gerçəkləşdirilən belə 
a m ansız, cinayətkar siyasət nəticəsində 
azərbaycanlılar min illər boyu yaşadıqları 
tarixi-etnik torpaqlarından didərgin salın-
mış, kütləvi qırğınlara məruz qalmışlar. 
Xalqımıza məxsus minlərlə tarixi-mədə-
ni abidə və yaşayış məskənləri dağıdılıb 
viran edilmişdir. Tarixi mənbələrdən də 

aydın göründüyü kimi, erməni millətçiləri 
heç bir əsası olmayan “dənizdən-dənizə” 
böyük imperiya xülyasına qapılaraq on-
lara öz torpaqlarında yer vermis azər-
baycanlılara qarşı misilsiz xəyanətkarlığı 
fasiləsiz davam etdirmişlər. 

1828-ci ildə Rusiya imperiyasının 
Qərbi Azərbaycanı işğal etməsini rəs-
miləşdirən Türkmənçay sülh müqavilə-
sindən sonra Qacarlar səltənətinin bu 
alçaldıcı razılaşmanı qəbul etməsinin 
şərtlərindən biri kimi, 15 illik müdətdə 
ələ keçirilmiş torpaqlarda demoqrafik 
vəziyyəti dəyişmək üçün İrandan və Os-
manlıdan İrəvan, Naxçıvan və Qarabağ 
xanlıqlarının ərazilərinə ermənilərin küt-
ləvi surətdə köçürülməsi siyasəti həyata 
keçirilmişdir. Bu ərazilərdə çarizmin məs-
kunlaşdırdığı və yerli əhaliyə qarşı düş-
mənçiliyə təhrik etdiyi gəlmə ermənilər 
XIX əsrin 60-70-ci illərindən başlayaraq 
düşmənçilik hərəkətlərini siyasi mübarizə 
səviyyəsinə qaldırmışlar.

Rusiya imperiyasının kommunist-
cəsinə yeniləşdirilməsinə başlandığı 
1905 1907 və hərəkatın gerçəkləş-
dirildiyi 1918 1920-ci illərdə erməni 
millətçi partiyalarının rəhbərliyi altında 
azərbaycanlılar Qafqazın hər yerində 
kütləvi soyqırımına və deportasiyaya 
məruz qalmışlar. Nəticədə, qırmızı im-
periya Qərbi Azərbaycanda Ermənistan 
adlı oyuncaq dövlət, Qarabağın dağlıq 
hissəsində isə erməni muxtariyyəti ya-
ratmaqla ölkəmizin ərazi bütövlüyünə 
qarşı tarixi xəyanətkarlıq aktını gerçək-
ləşdirmişdir. 

Xalqımıza qarşı ayrı-seçkilik siyasə-
tini davam etdirən ermənipərəst sovet 
rəhbərliyinin xeyir-duası ilə 1948 1953 
və 1988 1991-ci illərdə isə Qərbi Azər-
baycandan soydaşlarımızın tamamilə 
qovulub-çıxarılması prosesi amansızlıqla 

başa çatdırılmışdır. 1988 1991-ci illərdə 
SSRİ dövlətinin himayəsi altında Ermə-
nistan dövləti indiki Ermənistan ərazi-
sindən 250 mindən artıq azərbaycanlını 
ata-baba torpaqlarından deportasiya et-
mişdir. Ümumiyyətlə, XX əsrdə 2 milyon-
dan çox azərbaycanlı Qərbi Azərbaycan-
da soyqırımına və deportasiyaya məruz 

qalmışdır. 
Beləliklə, xalqımız Rusiyanın işğalçı-

lıq siyasəti nəticəsində iki yerə parçalan-
dıqdan sonrakı dövrdə tarixi torpaqlarının 
böyük bir hissəsini də tamamilə itirmiş-
dir. Qərbi Azərbaycan adlanan bu bölgə 
azərbaycanlılarsız qalmışdır. Tarix isə bu 
qədim türk diyarının mövcudluğunu və 
xalqımıza məxsusluğunun silinməz-po-
zulmaz, təkzibedilməz izlərini-sübutlarını 
qoruyub saxlamışdır.

Soydaşlarının müstəqil dövləti olan 
Azərbaycan Respublikasına sığınmış 
Qərbi Azərbaycan İcması qədim və zən-
gin bir tarixi irsin sahibi olaraq doğma 
yurda qayıtmaq haqqını gerçəkləşdirmək 
üçün inadlı mübarizəsini davam etdirir. 
Azərbaycan dövləti bu hərəkatı himayə 
etməklə Ermənistanın millətçi-separat-
çı rəhbərliyini beynəlxalq aləmdə seçim 
qarşısında qoymuşdur.

Ermənistan dövləti isə minilliklərdən 
qaynaqlanan tarixi, zəngin mədəniyyəti, 
adət-ənənəsi olan Qərbi Azərbaycanda 
qurulmuşdur. Bu bölgənin dərin kökləri 
və özünəməxsus siması olan memarlı-
ğı, xalq sənəti, musiqi ənənələri forma-
laşmışdır. Elmə, təhsilə böyük həvəs və 
hörmət, mütərəqqi mədəniyyətə rəğbət 
bölgənin insanları arasında görkəmli si-
yasətçilərin, elm və mədəniyyət xadimlə-
rinin yetişməsinə səbəb olmuşdur. 

Bu gün Qərbi Azərbaycan adlandır-
dığımız ərazidə Səfəvi dövləti tərkibində 
Çuxursəd bəylərbəyliyi yaradılmışdır. 
Nadir şahın qətlindən sonra bu ərazidə 
Azərbaycan feodal dövlətlərindən biri 
olan İrəvan xanlığı qurulmuşdur. Bu xan-
lıq da birmənalı olaraq xalqımıza məxsus 
olduğuna görə mübahisəsiz Azərbaycan 
ərazisidir. 1828-ci il rus işğalına qədər bu 
əraziyə gələn səyyahlar, tarixçilər, tacirlər 
bölgəni türk torpağı kimi görmüş və tanı-

mışlar. Bu ərazidəki bütün tarixi və dini 
abidələr azərbaycanlı əhaliyə məxsus 
olmuşdur. XX əsrdə isə erməni millət-
çilərinin torpaqlarımızın mənimsənilmə-
sinə yönəlmiş düşmənçilik siyasəti, sovet 
hakimiyyəti tərəfindən həyata keçirilən 
deportasiyalar Qərbi azərbaycanlıları öz 
yurd-yuvalarından didərgin salmış və 
çoxsaylı insan tələfatı ilə nəticələnmişdir. 

Dövlət başçısı İlham liyev öz çıxış-
larında dəfələrlə Qərbi Azərbaycanın, 
İrəvanın, əngəzurun və Göyçənin ta-
rixi Azərbaycan torpaqları olduğunu 
vurğulamışdır. lkə rəhbəri Qərbi Azər-
baycandan olan bir qrup ziyalı ilə görü-
şündə bir daha dünyaya bəyan etmişdir: 
“ fsuslar olsun ki, ermənilər Qarabağ-
dakı kimi, Qərbi Azərbaycanda da bizim 
bütün tarixi, dini abidələrimizi yerlə-yek-
san ediblər, dağıdıblar, azərbaycanlıla-
rın tarixi irsini silmək istəyiblər, ancaq 
buna nail ola bilməyiblər. Çünki tarix var, 
sənədlər var, xəritələr var. Bu binada 
nümayiş etdirilən, XX əsrin əvvəllərinə 
təsadüf edən xəritə bir daha onu göstə-
rir ki, Qərbi Azərbaycan tarixi Azərbay-
can diyarıdır, şəhərlərin, kəndlərin adları 
Azərbaycan mənşəlidir və biz yaxşı bili-
rik ki, indiki Ermənistan ərazisində tarix 
boyu Azərbaycan xalqı yaşayıb”.

Xalqımızın taleyində faciəvi rol oy-
namış bağışlanılmaz əməllərdən biri də 
Rusiyanın 1 əsr əvvəl işğal etdiyi ərazidə 
1918-ci ildə qurulmuş Azərbaycan Xalq 
Cümhuriyyətinin qərarı ilə tarixi şəhəri-
miz İrəvanın paytaxt olaraq Ermənistana 
bağışlanması olmuşdur. Bundan sonra 
erməni milliyətçiləri daha da iştahlanaraq 
min bir fitnə-fəsadla tarixi Azərbaycanın 
digər ərazilərinə yiyələnməyə başlamış-
lar. 1920-ci ildə düşmənlərimiz Qərbi 

əngəzuru və Azərbaycanın bir sıra di-
gər torpaqlarını da Ermənistana birləş-
dirməyə nail olmuşlar. 

1987-ci ilin noyabrında ümummilli li-
der Heydər liyevin hakimiyyətdən uzaq-
laşdırılmasından istifadə edən erməni 
millətçiləri və onların sovet rəhbərliyin-
dəki havadarları həyata keçirdikləri sis-
temli və gizli cinayətləri açıq müstəviyə 
çıxararaq Azərbaycana qarşı yeni ərazi 
iddiaları ilə geniş təcavüzkarlıq aktları 
törətmişlər. Hərtərə i himayədarlıqla Qa-
rabağ və Şərqi əngəzur müharibə yolu 
ilə işğal edilmiş, ölkənin 20 faiz ərazisinin 
800 min əhalisi 30 il müddətində öz vətə-
nində məcbiri köçkün halına salınmışdır. 

tən illər ərzində insanlıq simasını 
itirmiş erməni millətçiləri qəsb etdiklə-
ri Qərbi Azərbaycanda, Qarabağda və 
Şərqi əngəzurda xalqımızın maddi-mə-
dəni irsinə qarşı da soyqırımı siyasəti hə-
yata keçirmişlər. zəli torpaqlarımız İrə-
vana, əngəzura, Göyçə mahalına zorla 
yiyələnən ermənilər özlərinə saxta tarix 
quraşdırmaq üçün, ilk növbədə, o əra-
zilərdəki qədim yer adlarını da bütünlüklə 
dəyişdirmişlər. 

Tarixi həqiqəti isə dəyişdirmək müm-
kün deyil. Qərbi Azərbaycanın əsl sa-
hibi xalqımızdır və soydaşlarımızın bu 
əraziyə qayıdıb orda yaşaması isə on-
ların əzəli insanlıq haqqı və beynəlxalq 
hüquqla müəyyən edilən hüququdur.

Arzu ABDULLAYEV, 
 tari  üzrə fəlsəfə doktoru
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